МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНТРАНС РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

заседания Координационного совета

по развитию малого и среднего предпринимательства в сфере транспорта

при Министерстве транспорта Российской Федерации

под председательством заместителя Министра транспорта Российской Федерации

Шило А.Н.

 ____________________                                                          № _____________________

Присутствовали: 38 человек (список прилагается)

I. О реализации ОАО «РЖД» мер поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства.
(Митичкина, Киндер, Шило)

1. Принять к сведению доклад начальника Центральной дирекции закупок

и снабжения – филиала ОАО «РЖД» Митичкиной И.М. по данному вопросу.

2. Рекомендовать ОАО «РЖД» продолжить работу, направленную на реализацию

мер поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

3. Департаменту государственной политики в области железнодорожного

транспорта Минтранса России совместно с Департаментом цифрового развития Минтранса

России, АО «Корпорация МСП» и ОАО «РЖД» провести вебинар, посвященный

актуальности и востребованности информационного ресурса «Единое окно инноваций».

Срок – до 31 октября 2025 г.

4. Рекомендовать Комитету по транспорту ООО МСП «ОПОРА РОССИИ»,

АО «Корпорация МСП» и ОАО «РЖД»  организовать  рабочую  встречу  по  вопросу

взаимодействия ОАО «РЖД» с организациями малого и среднего предпринимательства,

включая расширение практики заключения офсетных договоров.

II. О реализации Государственной компанией «Автодор» мер поддержки субъектов

малого и среднего предпринимательства в рамках программ партнерства между

заказчиками и субъектами малого и среднего предпринимательства.
(Яковлева, Шило)

1. Принять к сведению доклад директора Департамента конкурентной политики

Государственной компании «Автодор» Яковлевой А.О. по данному вопросу.

2. Рекомендовать Государственной компании «Автодор» продолжить работу,

направленную на реализацию мер поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства в рамках программы партнерства.

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНТРАНС РОССИИ)

2

III. Разное.
(Киндер, Пакулов, Бурд, Шило)

1. Принять к сведению информацию и.о. директора Департамента стратегического

развития Минтранса России, заместителя председателя Координационного совета Бурда И.А.

об исполнении протокольных решений, принятых на заседании Координационного совета

4 июля 2025 г. (протокол № ИБ-8).

2. Членам Координационного совета направить в Департамент стратегического

развития Минтранса России:

информацию об исполнении раздела I протокола заседания Координационного совета

от 4 июля 2025 г. № ИБ-8 относительно участия предприятий в проектах отраслевого центра

компетенций по повышению производительности труда в транспортной отрасли;

предложения по актуализации повестки на 2025 год и формированию проекта плана

заседаний Координационного совета на 2026 год;

предложения по критериям рассмотрения предложений членов Координационного

совета и их включения в план заседаний Координационного совета.

Срок – до 15 сентября 2025 г.

Заместитель Министра транспорта

Российской Федерации, председатель

Координационного совета по развитию малого

и среднего предпринимательства в сфере

транспорта при Министерстве транспорта

Российской Федерации              А.Н. Шило

Воронцова Елена Валерьевна

8 (499) 495 00 00, 24 55, ДСР

СПИСОК УЧАСТНИКОВ

заседания Координационного совета по развитию малого и среднего
предпринимательства в сфере транспорта

при Министерстве транспорта Российской Федерации
под председательством заместителя Министра транспорта

Российской Федерации Шило А.Н.
22 августа 2025 года

(пятница)

  Начало совещания – 9.00
Минтранс России
Зеленая гостиная

Видео-конференц-связь

Личное присутствие

Члены Координационного совета

1. Батюк
Александр Сергеевич

– врио руководителя Федерального агентства
железнодорожного транспорта;

2. Бурд
Илья Андреевич

– и.о. директора Департамента стратегического
развития Минтранса России – заместитель
председателя Координационного совета;

Участники заседания Координационного совета

3. Воронцова
Елена Валерьевна

– консультант отдела экономики Департамента
стратегического развития Минтранса России;

Видео-конференц-связь

Члены и участники заседания Координационного совета

4. Агеев

Сергей

Николаевич

– генеральный директор саморегулируемой

организации Союз Участников Железнодорожного

Рынка;

5. Алексеев

Валерий Иванович

– вице-президент некоммерческой организации

Российского автотранспортного союза;

6. Анисимов

Константин

Олегович

– заместитель руководителя Федерального агентства

морского и речного транспорта;

7. Арсенян

Арэн Арташесович

– заместитель директора Департамента

государственной политики в области обустройства

2

пунктов пропуска через государственную границу

Министерства транспорта Российской Федерации;

8. Бухаров

Игорь Олегович

– президент Ассоциации Рестораторов и Отельеров

«Федерация Рестораторов и Отельеров»;

9. Евсеев
Олег Владимирович

– научный руководитель федерального

государственного бюджетного учреждения

«Научный центр по комплексным транспортным

проблемам Министерства транспорта Российской

Федерации»;

10. Кильдюшкин
Роман Леонидович

– заместитель директора Департамента

государственной политики в области автомобильного

и городского пассажирского транспорта

Министерства транспорта Российской Федерации;

11. Киндер

Глеб Вячеславович

– вице-президент, председатель Комитета

по транспорту общероссийской общественной

организации малого и среднего предпринимательства

«ОПОРА РОССИИ» – заместитель председателя

Координационного совета;

12. Кумбарули

Сергей Георгиевич

– эксперт общероссийской общественной организации

малого и среднего предпринимательства «ОПОРА

РОССИИ» по пассажирским автоперевозкам;

13. Митичкина

Ирина Марковна

– начальник Центральной дирекции закупок

и снабжения – филиала открытого акционерного

общества «Российские железные дороги»;

14. Михеев

Михаил Николаевич

– председатель правления ассоциации регионального

объединения работодателей саморегулируемой

организации «Союз транспортников Кубани»;

15. Моисеев

Сергей

Валентинович

– председатель Комитета по пассажирским перевозкам

общероссийской общественной организации

«Деловая Россия»;

16. Орёл

Ирина Николаевна

– заместитель директора Департамента

инвестиционной политики и развития малого

и среднего предпринимательства Министерства

экономического развития Российской Федерации;

17. Осокин

Вадим Михайлович

– начальник Департамента корпоративного бизнеса

публичного акционерного общества «Российский

акционерный коммерческий дорожный банк»;

18. Стерлягов

Александр

Михайлович

– член совета Санкт-Петербургского регионального

отделения «ОПОРА РОССИИ»;

3

19. Техтелев

Виталий

Александрович

– заместитель директора Департамента цифрового

развития Министерства транспорта Российской

Федерации;

20. Фанаева

Елена Владимировна

– член правления ассоциации некоммерческих

организаций, координирующих деятельность

перевозчиков пассажиров и багажа легковым такси

«Национальный совет такси»;

21. Фахретдинов

Сергей

Баянович

– член Координационного совета общероссийской

общественной организации «Деловая Россия»;

22. Ходырева

Вероника

Руслановна

– директор Департамента государственной политики в

области гражданской авиации Министерства

транспорта Российской Федерации;

23. Щегловская

Ольга Васильевна

– директор Департамента кадровой и молодежной

политики Минтранса России;

24. Юрьев

Виктор Геннадьевич

– советник по внешнеэкономической деятельности

общероссийского отраслевого объединения

работодателей «Российская палата судоходства»;

Участники заседания Координационного совета

25. Агеева

Виктория Андреевна

– начальник отдела антимонопольного контроля

железнодорожного транспорта Управления

регулирования транспорта Федеральной

антимонопольной службы;

26. Алексеенко

Александр Иванович

– председатель Комитета Ассоциации морских

торговых портов по экономике и социальным

вопросам;

27 Афанасьев

Иван Николаевич

 начальник отдела ценообразования Департамента

государственной политики в области дорожного

хозяйства Министерства транспорта Российской

Федерации;

28. Зигарев

Александр

Владимирович

 заместитель директора Департамента

государственной политики в области морского

и внутреннего водного транспорта Министерства

транспорта Российской Федерации;

29. Кравченко

Тамара Игоревна

– директор направления Союза транспортников

России;

30. Мишахин

Александр

Николаевич

– заместитель руководителя Департамента экономики

и финансов Ассоциации международных

автомобильных перевозчиков (АСМАП);

4

31. Пакулов Сергей

Игоревич

 ведущий методолог организационно-аналитического

отдела Дирекции оценки и мониторинга соответствия

акционерного общества «Федеральная корпорация

по развитию малого и среднего

предпринимательства»;

32. Пальгов

Алексей

Владимирович

– первый заместитель генерального директора

ООО «ВОЛГОТРАНС»;

33. Пашуканис Полина

Сергеевна

 начальник Управления регулирования транспорта

Федеральной антимонопольной службы;

34. Полоус

Марина Ивановна

– руководитель Дирекции оценки и мониторинга

соответствия акционерного общества «Федеральная

корпорация по развитию малого и среднего

предпринимательства»;

35. Проходцев

Александр

Васильевич

– заместитель руководителя Федеральной службы

по надзору в сфере транспорта;

36. Романенко

Артур Олегович

 директор федерального государственного

бюджетного учреждения «Научный центр

по комплексным транспортным проблемам

Министерства транспорта Российской Федерации»;

37. Соколовский

Александр Игоревич

– начальник Управления земельно-имущественных

отношений Федерального дорожного агентства;

38. Яковлева Анастасия

Олеговна

– директор Департамента конкурентной политики

Государственной компании «Автодор».

	1
	2
	3
	4
	5
	6